prevăzut în planul de învăţământ cu un proiect. Organiza vizite cu studenţii la captările de apă

potabilă de la Bragadiru. Într-un anumit sens, Elie Radu a fost un profesor şi pentru inginerii care

proiectau sub conducerea sa.

Să adaugăm la aceste activităţi pe cea organizatorică. Este cunoscut că la 7/19 decembrie 1881,

după inaugurarea liniei ferate Buzău-Mărăşeşti, prima linie studiată, proiectată şi executată

exclusiv de ingineri români, s-a infiinţat o asociaţie a inginerilor denumită "Societatea

Politehnică". Elie Radu a devenit membru al acestei societăţi în 1882, păstrând această calitate